REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quinta-feira, 1 de agosto de 2024

Série

Número 137

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE
Despacho n.º 359/2024

Nomeia o Técnico Superior, licenciado em Gestão, José Daniel Rodrigues de Caires,
da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais, no cargo de Técnico
Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete, na área da
dinamização do setor da Juventude.

2
Número 137

1 de agosto de 2024

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE

Despacho n.º 359/2024

Sumário:
Nomeia o Técnico Superior, licenciado em Gestão, José Daniel Rodrigues de Caires, da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos
Sociais, no cargo de Técnico Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete, na área da dinamização do setor da
Juventude.

Texto:
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2024, de 4 de junho,

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das
funções de Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude.

Considerando a necessidade de ser criada uma assessoria através de um apoio técnico especializado junto do meu
Gabinete, que acompanhe a execução dos compromissos assumidos nos setores estratégicos da Juventude;

Considerando que, o Técnico Superior da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais, licenciado em Gestão,
José Daniel Rodrigues de Caires, face às suas competências e experiência profissional, possui perfil e aptidão para o exercício
de funções especializadas nos domínios referidos.

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 do
artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da
Resolução n.º 100/2020, do Conselho do Governo Regional, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, de 13 de
março, determino:

1. Nomear no cargo de Técnico Especialista, o Técnico Superior da Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos

Sociais, licenciado em Gestão, para prestar assessoria especializada no meu Gabinete, na área da dinamização do
setor da Juventude.

2. O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração mensal ilíquida correspondente a 65,45%

do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório
mensal, pago 12 vezes por ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo exercício do cargo
em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

3. O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

4. Este despacho produz efeitos a 1 de agosto de 2024.

5. A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 48, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas respetivas

Classificações Económicas D.01.01.09.A0.00; D.01.01.12.A0.00; D.01.01.13.A0.00; D.01.01.14.SF.A0; D.01.01.14.SN.A0 e
D.01.03.05.A0.A0.

Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 26 dias do mês de julho de 2024.

A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Ana Maria Sousa de Freitas

ANEXO

Nota curricular

Dados pessoais:
Nome: José Daniel Rodrigues de Caires
Naturalidade: Venezuela
Data de nascimento: 17 de setembro de 1985

Habilitações académicas:
Licenciatura em Gestão, pela Universidade da Madeira (2012).

Experiência profissional:
- Técnico Superior na Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais, desde 17 de outubro de 2023;
- Adjunto do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas, de 1 de dezembro de 2021 a 16 de

outubro de 2023;
- Vogal da Direção da ALBOA - com responsabilidade na área da contabilidade geral e fiscalidade, coordenação da

documentação e comunicação, de 18 de maio de 2016 a 18 de fevereiro de 2021;

1 de agosto de 2024
Número 137

3

- Técnico na Direção de Comunicação, Imagem e Educação da ARM - Águas e Resíduos da Madeira, de 1 de junho de
2020 a 30 de novembro de 2021;

- Formador de Análise Estratégica e de Investimentos na CEFAD, de 24 de junho de 2013 a 25 de maio de 2014;
- Formador de Gestão de Recursos Humanos na CEFAD, de 1 de janeiro de 2014 a 13 de maio de 2014;
- Membro da Assembleia de Freguesia de São Martinho, de 3 de novembro de 2009 a 23 de outubro de 2013;
- Formador de Marketing na PROFISCO & JM EVENTS, de 7 a 28 de agosto de 2013;
- Colaborador na INTERTOURS - TRAVEL CONSULTING, de 1 de setembro de 2010 a 15 de abril de 2013;
- Gestor de Projetos na PORTO SANTO SPRING BREAK, de 1 de setembro de 2012 a 31 de março de 2013;
- Gestor de Marketing na Escola de Condução Infante, de 1 de outubro de 2010 a 23 de dezembro de 2011;
- Gestor de eventos na Associação Académica da Universidade da Madeira e membro dos órgãos sociais da UMA, de 1

de fevereiro de 2008 a 1 de fevereiro de 2009.

Outra Formação Relevante:
Formação Pedagógica de Formadores (2012).

4
Número 137

1 de agosto de 2024

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série ............................ € 27,66 € 13,75;
 Duas Séries .......................... € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ........................... € 63,78 € 31,95;
 Completa ............................. € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL